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Ministerredegørelse vedrørende Statsrevisorernes beretning nr. 

5/2025 om ministeriernes beredskab til håndtering af kriser. 

 

Den 8. december 2025 modtog Ministeriet for Samfundssikkerhed og 

Beredskab Statsrevisorernes beretning nr. 5/2025 om ministeriernes 

beredskab til håndtering af kriser 

 

Statsrevisorerne har på den baggrund anmodet om en redegørelse 

for, hvilke foranstaltninger og overvejelser beretningen giver anled-

ning til, jf. §18, stk. 2 i lov om revision af statens regnskaber m.m. 

 

Indledende bemærkninger 

Indledningsvist skal det bemærkes, at jeg naturligvis tager Rigsrevi-

sionens beretning og de kritikpunkter, der rejses af Statsrevisorerne 

og Rigsrevisionen, til efterretning. Det understreger vigtigheden af, at 

der koordineres på tværs, og at Ministeriet for Samfundssikkerhed 

og Beredskab understøtter den samlede nationale beredskabsplan-

lægning og krisestyring. Det er et arbejde, ministeriet har løftet, siden 

det blev oprettet for knap halvandet år siden. 

 

Undersøgelsen er gennemført i 2025 og dækker ni ministerområder 

og perioden fra 2022 til 2024. Undersøgelsesperioden slutter således 

få måneder efter oprettelsen af Ministeriet for Samfundssikkerhed og 

Beredskab den 29. august 2024.  
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Initiativer som følge af beretningen 

 

Opdatering af National beredskabsplan 

I relation til den tværgående koordinering af beredskabsplanlægnin-

gen udtaler Statsrevisorerne kritik af Ministeriet for Samfundssikker-

hed og Beredskab og finder det utilfredsstillende, at ministeriet ikke i 

tilstrækkelig grad har understøttet den tværgående koordinering af 

beredskabet, da National Beredskabsplan ikke var rettidigt opdate-

ret.  

 

Der er ingen tvivl om, at National Beredskabsplan burde være blevet 

opdateret tidligere bl.a. som følge af, at Ministeriet for Samfundssik-

kerhed og Beredskab blev oprettet, så ministeriets rolle kunne ind-

skrives i planen.   

 

Arbejdet med opdatering af planen blev igangsat, mens revisionen 

pågik, og jeg kan oplyse, at den opdaterede version af National Be-

redskabsplan trådte i kraft den 4. december 2025. 

 

Bedre vejledningsmateriale 

I forhold til Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskabs tvær-

gående, rådgivende rolle konstaterer Rigsrevisionens undersøgelse, 

at Styrelsen for Samfundssikkerhed rådgiver ministerierne ved for 

eksempel at udarbejde vejledningsmateriale, afholde rådgivnings-

møder, give skriftlige tilbagemeldinger på beredskabsplanerne og bi-

stå med rådgivning i forbindelse med øvelser.  

 

Statsrevisorerne er enige i Rigsrevisionens anbefaling om, at Styrel-

sen for Samfundssikkerhed bør styrke vejledningsmaterialet vedrø-

rende beredskabsplanlægning, så minimumskrav til myndighedernes 

beredskabsplanlægning og processen herfor præciseres. Derudover 

anbefales det, at ministeriernes opgave med at fastsætte retningslin-

jer for beredskabsplanlægningen i regioner og kommuner bør beskri-

ves nærmere i styrelsens vejledningsmateriale.  

 

Styrelsen for Samfundssikkerhed lægger stor vægt på rådgivning, og 

styrelsen har i vejledningen ”Helhedsorienteret Beredskabsplanlæg-

ning” beskrevet, hvilke konkrete elementer en beredskabsplan som 

minimum skal forholde sig til, som oplyst i Ministeriet for Samfunds-

sikkerhed og Beredskabs høringssvar til Rigsrevisionen af 9. oktober 

2025. Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab er derfor ikke 



 
3 

enig i, at der ikke er fastsat minimumskrav til beredskabsplaner og 

processen herfor.  

 

Men for at reducere mulig uklarhed herom, har styrelsen som opfølg-

ning på beretningen påbegyndt udarbejdelse af en supplerende vej-

ledning, der tydeliggør minimumskrav til myndighedernes bered-

skabsplanlægning og beredskabsplaner samt tilsyn og opfølgning. 

Vejledningen vil blive udsendt til alle statslige myndigheder, regioner 

og kommuner. Styrelsen for Samfundssikkerhed forventer at kunne 

udsende denne vejledning i første kvartal 2026.  

 

Derudover har Styrelsen for Samfundssikkerhed påbegyndt udarbej-

delse af en orienteringsskrivelse til samtlige ministerier, som har til 

formål at understøtte arbejdet med at vurdere behovet for og even-

tuelt fastsætte ressortspecifikke vejledende retningslinjer i henhold til 

beredskabslovens § 27. Ministerierne vil blive opfordret til at gen-

nemgå beskrivelsen og på den baggrund tage stilling til, om der inden 

for eget ressortområde er behov for at fastsætte eller ajourføre vejle-

dende retningslinjer for regioners og kommuners beredskabsplan-

lægning. Styrelsen forventer at kunne udsende denne orienterings-

skrivelse i første kvartal 2026. 

 

Både vejledningen og orienteringsskrivelsen vil endvidere blive ind-

arbejdet i Styrelsen for Samfundssikkerheds generelle rådgivnings-

indsats og blive gjort tilgængelige sammen med det øvrige rådgiv-

ningsmateriale på styrelsens hjemmeside. 

 

Yderligere tiltag fra Styrelsen for Samfundssikkerhed 

Det fremgår af beretningen, at flere myndigheder ikke har fulgt op på 

Styrelsen for Samfundssikkerheds tilbagemeldinger om mangler og 

udviklingsområder i beredskabsplanerne, samt at flere myndigheder 

ikke har fulgt styrelsens anbefalinger om regelmæssig afprøvning af 

beredskabsplanen og evaluering af kriser/hændelser og øvelser. 

 

Som opfølgning på beretningen vil Styrelsen for Samfundssikkerhed 

i tillæg til udarbejdelsen af supplerende vejledningsmateriale blandt 

andet iværksætte følgende tiltag: 

• Udsende en opfordring til alle statslige myndigheder, regioner 

og kommuner om dels at følge styrelsens anbefalinger og kon-

krete anvisninger med hensyn til helhedsorienteret bered-

skabsplanlægning, herunder afprøvning af planer og 
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evaluering af kriser/hændelser og øvelser, dels at følge syste-

matisk op på styrelsens vurderinger og tilbagemeldinger om 

mangler, forbedrings- og udviklingsområder i de generelle be-

redskabsplaner.  

Herunder vil styrelsen også orientere om mulighederne for 

rådgivning og vejledning, blandt andet eksisterende vejled-

ningsmateriale, skabeloner og koncepter m.m. til brug for ud-

arbejdelse/revision af beredskabsplaner, og mulighed for råd-

givning og støtte til myndighederne ifm. gennemførelse af 

øvelser med henblik på afprøvning af planer og egen krisesty-

ringskapacitet. Styrelsen forventer at kunne udsende denne 

opfordring i første kvartal 2026. 

 

• Indkaldelse af alle departementer, inklusiv relevante underlig-

gende myndigheder til ministerområdespecifikke møder med 

henblik på konkrete drøftelser af status på ministeriernes (og 

de underliggende myndigheders) beredskabsplaner og bered-

skabsplanlægning i lyset af beretningen, det skærpede risiko- 

og trusselsbillede samt det kommende supplerende vejled-

ningsmateriale vedrørende minimumskravene til myndighe-

dernes planer og planlægning og vejledende retningslinjer for 

regioners og kommuners beredskabsplanlægning. Styrelsen 

forventer at kunne gennemføre disse møder med samtlige mi-

nisterier i 2026. I tillæg hertil bemærkes det, at Ministeriet for 

Samfundssikkerhed og Beredskab henover efteråret 2025 har 

afholdt 1:1 samtaler om beredskab med øvrige ressortmini-

stre, som der halvårligt vil blive fulgt op på. 

 

• Styrelsen for Samfundssikkerhed identificerer - på baggrund 

af indsendte beredskabsplaner - myndigheder, der har gjort 

sig bemærket ved et betydeligt forbedringspotentiale i bered-

skabsplaner og beredskabsplanlægning med henblik på mere 

dybdegående opfølgende bilaterale drøftelser omkring iværk-

satte og påtænkte initiativer. Styrelsen forventer at kunne gen-

nemføre møder med disse myndigheder i 2026. 

 

Øvrige bemærkninger 

Uafhængigt af Rigsrevisionens undersøgelse har Ministeriet for 

Samfundssikkerhed og Beredskab og Styrelsen for Samfundssikker-

hed siden ministeriets oprettelse den 29. august 2024 og også efter 

Rigsrevisionens undersøgelsesperiode, der løber til udgangen af 
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2024, igangsat en lang række tiltag, der styrker den tværgående ko-

ordinering og rådgivning samt understøtter de enkelte ministeriers 

beredskabsarbejde. Nogle af de centrale tiltag oplistes herunder.  

 

Styrelsen for Samfundssikkerhed har i tæt samarbejde med en lang 

række myndigheder i april 2025 udgivet et Nationalt Risikobillede, 

som opsummerer de vigtigste samfundsmæssige risici og udgør et 

opdateret grundlag for blandt andet ministerier og øvrige myndighe-

ders beredskabsplanlægning.  

 

Med Aftale om beredskabsområdet 2025-2026 fra januar 2025 er der 

afsat midler til en styrket rådgivning til ministerier, regioner og kom-

muner om, hvordan de kan styrke deres arbejde med beredskabs-

planlægning. 

 

Med Beredskabsaftalen er der også afsat flere midler til øvelser. 

Både Styrelsen for Samfundssikkerhed og Beredskabsstyrelsen har 

som følge heraf gennemført flere øvelser og øvelser med flere delta-

gere. For eksempel gennemførte vi i november 2025 – for første 

gang siden 2019 – en national krisestyringsøvelse, som er en meget 

omfattende øvelse over flere dage med mere end 100 deltagere fra 

myndigheder, virksomheder og civilsamfund for at teste og styrke 

samspillet i en kompleks national krisesituation. Styrelsen for Sam-

fundssikkerhed har derudover gennemført 15 øvelser mv. ved stats-

lige myndigheder, kommuner og regioner i Danmark og Grønland i 

2025.  

 

Herudover har vi etableret et tættere samarbejde mellem ministeri-

erne, KL og Danske Regioner om beredskabsplanlægning. I samar-

bejde med KL, Danske Regioner og en række myndigheder har Sty-

relsen for Samfundssikkerhed eksempelvis udarbejdet konkrete an-

befalinger til kommuners og regioners beredskabsplanlægning for 

sårbare borgere. I forlængelse heraf vil Ministeriet for Samfundssik-

kerhed og Beredskab fortsætte arbejdet ift. evt. yderligere behov for 

anbefalinger og vejledning på andre områder.  

 

Vi tager også skridt til at styrke den tværgående krisestyring. Her in-

vesterer regeringen i et nyt fælles 24/7-situationscenter, et cybermo-

nitoreringsnetværk og et cyberoperationscenter i forbindelse med 

den Nationale Operative Stab og bidrager til at styrke det operative 
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samarbejde på tværs af sektorerne. Det er en samlet prioritering på 

omkring 1 milliarder kroner over 4 år.  

Det er vigtigt for mig at understrege, at når det gælder beredskabs-

planlægningen og kriseparatheden på de undersøgte ministerområ-

der og på tværs af ministerierne, så er det vurderingen, at vi i dag 

står et andet og bedre sted end ved udgangen af 2024, som er slut-

punktet for Rigsrevisionens undersøgelse. Som minister for sam-

fundssikkerhed og beredskab oplever jeg, at der i dag er et stort fo-

kus på beredskabsplanlægning blandt de statslige myndigheder, og 

at det er et arbejde – og en forpligtelse – der tages seriøst. 

 

Ministeriet vil løbende følge op på status for gennemførelsen af oven-

stående tiltag. 

 

Kopi af denne redegørelse sendes til Rigsrevisionen til orientering.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Torsten Schack Pedersen 

 

 


